
1 
 

4/2021/PO Preventivní testy na stanovení přítomnosti viru SARS-CoV-2 

hrazené PO nebo bezúplatně přijaté - způsob A 

Klíčová slova: test, preventivní test, Covid-19, SARS-COV-2, ochrana obyvatelstva, 112, 501, 

649  

4. 1 Nákup a spotřeba preventivních testů  

4. 1. 1 Faktura došlá - nákup preventivních testů 
SU AU MD D 

111 0xxx X  

321 0xxx  X 
 

4. 1. 2 Příjemka na sklad - preventivní testy 

SU AU MD D 

112 0xxx X  

111 0xxx  X 

4. 1. 3 Úhrada faktury došlé za nákup preventivních testů 

SU AU MD D 

321 0xxx X  

241 0xxx  X 

4. 1. 4 Spotřeba preventivních testů zaměstnanci PO, žáky/studenty škol, klienty v sociálních 

zařízeních apod. 

SU AU MD D Komentář 

501* 0xxx X  spotřeba žáky/studenty škol, klienty 

v sociálních zařízeních apod. 

527** 0xxx X  spotřeba zaměstnanci PO 

112 0xxx  X úbytek zásob testů 
Pozn.: *Mimořádná opatření MZ související s preventivním testováním na pracovištích jsou cílena na ochranu obyvatelstva před dalším 

rozšířením onemocnění COVID-19 způsobené novým SARS-CoV-2. ** V případě testování zaměstnanců PO by měl být náklad z titulu 
spotřeby preventivních testů na stanovení přítomnosti viru SARS-CoV-2 vykázán na položce výkazu zisku a ztráty „A.I.16. Zákonné sociální 

náklady“ (SÚ 527) v souladu s ustanovením § 33 odst. 2 písm. d) vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

č.  563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky, ve znění pozdějších předpisů. 

4. 2 Bezúplatný příjem a spotřeba preventivních testů  

4. 2. 1 Bezúplatný příjem preventivních testů  

SU AU MD D 

112 09xx X  

649 0xxx  X 
 

4. 2. 2 Spotřeba preventivních testů zaměstnanci, žáky/studenty škol, klienty v sociálních 

zařízeních apod. 

SU AU MD D Komentář 

501* 0xxx X  spotřeba žáky/studenty škol, klienty 

v sociálních zařízeních apod. 

527** 0xxx X  spotřeba zaměstnanci PO 

112 09xx  X úbytek zásob testů 

  



2 
 

4. 2. 3 Výnosy příštích období ve výši nespotřebovaných bezúplatně přijatých zásob k 31. 12. 

daného účetního období 

SU AU ZJ UZ MD D 

649 03xx - 09xx   X  

384* 0xxx    X 
*Pozn.: § 69 vyhlášky č. 410/2009 Sb.; bod 6. 2. a 6.5. ČÚS č. 701 a odpověď v rámci bodu 1.10 ČÚS č. 707 – Zásoby, dotaz č 1/2015 dostupný 
na webovém odkazu: https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-

ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-metody-a-postupy. 

4. 3 Doporučené ocenění preventivních testů 

(1) S ohledem na ustanovení § 25 odst. 6 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 

pozdějších předpisů, a bodu 4.1. písm. c) ČÚS č. 707 Zásoby musí obecní a krajská příspěvková 

organizace postupovat v případě oceňování bezúplatně převáděných nebo darovaných 

preventivních testů mezi vybranými účetními jednotkami tak, aby bylo možné zajistit 

návaznost na výši ocenění v účetnictví účetní jednotky, která o tomto majetku naposledy 

účtovala.  

(2) V případě preventivních testů kraje je informace o účetním ocenění a předaném množství 

OOP vůči obecním a krajským příspěvkovým organizacím nedílnou součástí dokladu 

„PŘEDÁVACÍ PROTOKOL - osobní ochranné prostředky/testy kraje“, který je předán 

přímo Jihočeským krajem, nebo prostřednictvím dalšího distribučního článku, obecní a krajské 

příspěvkové organizaci při převzetí preventivních testů, popř. darovací smlouvy. 

(3) V případě preventivních testů státu je informace o účetním ocenění a předaném množství 

preventivních testů vůči obecním a krajským příspěvkovým organizacím nedílnou součástí 

dokladu „PŘEDÁVACÍ PROTOKOL - osobní ochranné prostředky/testy státu“, pokud je 

Jihočeský kraj pověřen distribucí státních zásob preventivních testů. V případě distribuce 

preventivních testů, kdy usnesením vlády bylo distribucí pověřeno MŠMT, je informace 

o ocenění dostupná na webovém odkazu: https://koronavirus.edu.cz/odkazy. 

4. 4 Nákup a spotřeba preventivních testů u PO předávajících výkaz PAP  

4. 4. 1 Faktura došlá - nákup preventivních testů 

PAP účet Typ změny PAP partner MD D 

111 nesleduje se v PAP X  

321 751 P10 - dodavatel  X 

4. 4. 2 Příjemka na sklad - preventivní testy 

PAP účet Typ změny PAP partner MD D 

112 501  X  

111 nesleduje se v PAP  X 

4. 4. 3 Úhrada faktury došlé za nákup preventivních testů 

PAP účet Typ změny PAP partner MD D 

321 701 P10 - dodavatel X  

241 851 P10 - banka  X 

 

  

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-metody-a-postupy
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-metody-a-postupy
https://koronavirus.edu.cz/odkazy


3 
 

4. 4. 4 Spotřeba preventivních testů zaměstnanci PO, žáky/studenty škol, klienty v sociálních 

zařízeních apod. 

PAP účet Typ změny PAP 

partner 

MD D Komentář 

501 nesleduje se v PAP X  spotřeba žáky/studenty škol, klienty 

v sociálních zařízeních apod. 

52799   X  spotřeba zaměstnanci PO 

112 551   X úbytek zásob testů 
 

4. 5 Bezúplatný příjem a spotřeba preventivních testů u PO předávajících 

výkaz PAP  

4. 5. 1 Bezúplatný příjem preventivních testů  

PAP účet Typ změny PAP partner MD D 

112 509 P12 - poskytovatel testů X  

64904  P21 - poskytovatel testů  X 

4. 5. 2 Spotřeba preventivních testů zaměstnanci, žáky/studenty škol, klienty v sociálních 

zařízeních apod. 

PAP účet Typ změny PAP 

partner 

MD D Komentář 

501 nesleduje se v PAP X  spotřeba žáky/studenty škol, klienty 

v sociálních zařízeních apod. 

52799   X  spotřeba zaměstnanci PO 

112 551   X úbytek zásob testů 

4. 5. 3 Výnosy příštích období ve výši nespotřebovaných bezúplatně přijatých zásob k 31. 12. 

daného účetního období 

PAP účet Typ změny PAP partner MD D 

64904  P21 - poskytovatel testů X  

38409  P20 - poskytovatel testů  X 

 

4. 6 Poskytovatel testů v PAP v případě bezúplatného příjmu preventivních testů 

(1) V případě dokladu „PŘEDÁVACÍ PROTOKOL - osobní ochranné prostředky/testy 

kraje“ jde o testy nakoupené účetní jednotkou Jihočeský kraj a PO vykáže jako poskytovatele 

testů Jihočeský kraj (IČO 70890650).  

(2) V případě dokladu „PŘEDÁVACÍ PROTOKOL - osobní ochranné prostředky/testy 

státu“ jde o státní zásoby a PO vykáže jako poskytovatele testů příslušné ministerstvo (MV, 

MZ, MŠMT apod.) nebo Jihočeský kraj v případě, že přímo ovlivnil množství testů 

a konečného příjemce. Informaci, jaké IČO (ministerstva, organizační složky státu apod., 

popř. Jihočeského kraje) PO při konkrétní dodávce testů vykáže, sdělí PO metodik PAP 

KÚ Jčk, a to prostřednictvím e-mailu po skončení kalendářního čtvrtletí, ve kterém proběhly 

dodávky testů distribuovaných Jihočeským krajem. 

 

4. 7 Závěrem 

Cílem tohoto metodického postupu není vyjasnit a definovat všechny případné možnosti 

distribuce osobních ochranných prostředků, ale ty aktuálně známé, které byly v období 1/2021 

až 4/2021 realizovány.  



4 
 

Tento doporučený postup nevyjadřuje jediný možný způsob účtování v souladu s předpisy 

v oblasti účetnictví platnými a účinnými pro rok 2021 a není právně závazný, neboť 

k závazným výkladům (stanoviskům) právních předpisů je oprávněn pouze příslušný soud 

a zároveň tato informace není radou dle § 2950 občanského zákoníku. 

Dne: 18. 5. 2021 

 

Vypracovali: Ing. Jitka Ročárková, vedoucí oddělení výkaznictví, Ing. Aleš Zajac, 

metodik výkaznictví PO 

S vyjádřením za metodiku PAP souhlasí Ing. Bohumila Fraňková, hlavní metodik PAP 

S vyjádřením za metodiku zásob souhlasí Ing. Jana Motejzíková, Odbor hospodářské 

a majetkové správy - Oddělení provozně ekonomické KÚ JčK 

S vyjádřením souhlasí Ing. Renata Reischlová, pověřená zastupováním vedoucí oddělení 

účetnictví 

S vyjádřením souhlasí Ing. Helena Plosová, vedoucí oddělení interního auditu a kontroly 

Vydáno na internetu na adrese: http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz 

 

 

http://metodikaucetnictvi.kraj-jihocesky.cz/

